
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
项目名称：陕西省人类细胞资源库及陕西区域 

        细胞制备中心         

建设单位（盖章）：陕西干细胞工程有限公司 

编制日期：           2021 年 9 月         

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 陕西省人类细胞资源库及陕西区域细胞制备中心 

项目代码 2106-611204-04-01-418921 

建设单位联系人 严云菲 联系方式 15388628102 
[...]
1、环境空气影响分析 

（1）废气源强 

项目运营期废气主要为医用酒精（75%）消毒过程挥发的有机废气（以非甲烷总烃计），项目大气污染物产生及排

放情况见表 4-1。 

表 4-1  项目运营期废气产生及排放情况一览表 

产

排

污

环

节 

污染

物种

类 

污染物产生情况 

排放 

形式 

主要污染物治理措施 污染物排放情况 

产生浓度

（mg/m3） 

产生量

（t/a） 
治理措施 

处理 

能力

(m3/h) 

收集 
效率
(%) 

去除

率(%) 
是否为可

行技术 

排放浓度

（mg/m3） 

排放 

速率

(kg/h) 

排放量

（t/a） 

酒

精

消

毒 

非甲

烷总

烃 

/ 0.242 
无组

织 

生物安全柜或

超净工作台负

压收集后排放 

/ 95 / / / 0.12 0.242 



29 
 

注：“可行技术”指《排污许可证申请与核发技术规范》和《污染防治可行技术指南》中规定的可行技术。 

源强核算过程： 

本项目实验过程生物安全柜或超净工作台风机处于开启状态，使工作台面呈负压状态，实验过程医用酒精（75%）

消毒挥发产生的有机废气（以非甲烷总烃计）通过生物安全柜或超净工作台负压收集后排放。根据建设单位提供的资料，

医用酒精（75%）年用量 380L，密度 0.85kg/L，主要成分为乙醇，则乙醇含量为 0.242t。乙醇挥发量按 100%计算，则实

验过程消毒非甲烷总烃排放量为 0.242t，排放速率 0.12kg/h。 

（2）排放口基本情况及监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废气排放口基本情况及监测要求见表 4-2。 

表 4-2  废气排放口基本情况表 
排放口基本情况 

排放标准 
监测要求 

编号及

名称 
高度
(m) 

内径
(m) 

温度

(℃) 
类型 地理坐标 监测点位 监测因子 监测频次 

无组织

废气 
/ / / / / 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 相关排

放限值 

上风向一个监测

点位，下风向三

个监测点位 非甲烷总

烃 

1 次/年 

《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB 37822-2019）表

A.1 特别排放限值 
厂房外 1 次/年 

（3）废气达标排放分析 

根据源强分析，本项目非甲烷总烃无组织排放采用 AERSCREEN 软件预测，根据预测，非甲烷总烃最大落地浓度是

0.01mg/m3，出现的距离在距离项目 44m 处，厂界浓度低于最大落地浓度。因此本项目非甲烷总烃无组织排放浓度满足



30 
 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）标准限值，

对项目周围大气环境质量影响较小。 

2、地表水环境影响分析 

本项目废水包含生活污水和实验室废水两部分。 

生活污水产生量约为485m3/a，主要污染物为pH值、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮等。生活污水经长信工业

园化粪池预处理后排入西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂处理。 

实验室废水主要为纯水制备浓水、水浴锅废水、高压灭菌锅废水、培养箱废水、实验服清洗废水、洁净实验室清洁

废水等。产生量约为320m3/a，主要污染物为pH值、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、粪大肠杆菌群数、LAS等。

实验室废水通过实验楼排水系统收集后进入一楼污水处理系统处理后进入长信工业园化粪池，最后排入西咸新区秦汉新

城朝阳污水处理厂处理。 

 

 

 

 

 



31 
 

 

（1）项目废水产排情况 

表 4-4    项目废水污染物排放情况一览表 
产

排

污

环

节 

污染物

种类 

污染物产生情

况 
主要污染治理措施 污染物排放情况 

产生

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

治理

措施 
处理能

力 
治理工

艺 
治理效

率% 
是否为可

行技术 
排放浓

度 mg/L 
排放量 t/a 

排放方

式 
排放

去向 
排放

规律 

办

公 

废水量 485m3/a 

化粪

池 

化粪池
50m3 
（依

托） 

沉淀 

/ 

/ 

485m3/a 

/ 

西咸

新区

秦汉

新城

朝阳

污水

处理

厂 

间断

排放 

COD 350 0.170 15 298 0.145 
BOD5 200 0.097 10 180 0.087 

SS 200 0.097 30 140 0.068 
氨氮 30 0.015 0 30 0.015 
总磷 4 0.002 0 4 0.002 
总氮 30 0.015 0 35 0.015 

实

验

室 

废水量 320m3/a 

污水

处理

设备

间+
化粪

池 

5m3/d+
化粪池
50m3 
（依

托） 

水解酸

化—生

物接触

氧化—

沉淀—

过滤—

消毒 

/ 

/ 

320m3/a 

/ 
间断

排放 

COD 600 0.191 30 420 0.133 
BOD5 350 0.112 40 210 0.067 

SS 300 0.095 50 150 0.048 
氨氮 30 0.010 10 27 0.009 
总磷 6 0.002 5 5.7 0.002 
总氮 40 0.013 10 36 0.012 
粪大肠

杆菌群

数 

15000
个/L 

4.8×
109 

90 1500 4.8×108 

LAS 20 0.006 50 10 0.003 

混

合

废

水 

废水量 805m3/a 

间接排

放 
间断

排放 

COD 346 0.278 

BOD5 191 0.154 

SS 145 0.116 

氨氮 30 0.024 



32 
 

总磷 5 0.004 

总氮 34 0.027 

粪大肠杆菌群数 598 4.8×108 

LAS 4 0.003 

（2）排放口基本情况及监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定本项目废水监测计划如下： 

表 4-5    项目废水排放口基本情况及水污染物监测计划 
排污口编号

及名称 
排放口基本情况 

排放标准 
监测要求 

类型 地理坐标 监测点位 监测因子 监测频次 

废水总排放

口（DW001） 
一般排放口 

纬度：34.40094° 
经度：108.73339° 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准 

废水总排放口 

pH 值、COD、

BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮、粪

大肠杆菌群、
LAS 

1 次/a 

（3）废水达标排放分析 

根据表4-3可知，本项目废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B级标准要求，项目运营期对周围水环境影响较小。 

（4）依托可行性分析 

①长信工业园化粪池 

本项目污水处理依托长信工业园化粪池，2012年2月2日秦汉新城规划建设环保和房屋管理局以秦汉管规函[2012]5号

对“陕西远景华邦置业有限公司长信工业园建设项目环境影响报告表”的批复。项目废水产生量约3.7m3/d，且除生活污

水以外的高压灭菌锅废水、培养箱废水、实验服清洗废水、洁净实验室清洁废水、工作服清洗废水均经实验室污水处理



33 
 

系统处理后再排入长信工业园化粪池，因此不会产生细菌等病理污染，化粪池容积为50m3，有足够容量接纳本项目废水，

因此本项目废水依托长信工业园化粪池是可行的。 

②西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂 

西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂位于西咸新区秦汉新城南部，福银高速公路西侧、河堤路北侧，服务范围包括渭

河北岸综合服务区秦汉大道以西区（上林北路以东，秦汉大道以西，河堤路以北，兰池四路以南围合区域）及周陵新兴

产业园区全部区域，远期包括空港新城南部区域排水，服务区总面积约 36km2。西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂 2020

年进行了提标改造，改造后采用预处理+改良 A2/O 池+二沉池+高密度沉淀池+中间提升泵房+V 型滤池（含反冲洗泵间

及废水池）+臭氧接触池+紫外消毒渠，设计处理规模为 10 万 m3/d，先期日处理规模达到 5 万 m3/d，其设计进出水水质

标准详见表 4-6。 

表4-6  西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂进出水水质标准  单位mg/L 
名称 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 pH 

设计进水水质标准 400 200 250 36 5 40 6-9 
设计出水水质标准 30 6 10 1.5（3） 0.3 12 6-9 

本项目距离西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂约 6.5km，位于其服务范围内，本项目污水排放量为 3.7m3/d，占污水

处理厂设计处理水量份额较小，废水排放浓度均可以满足污水处理厂进水水质指标，废水排入后对污水处理厂影响较小，

因此本项目废水排入西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂是可行的。 

综上，本项目污水处理措施是可行的，废水排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准限值要求，对项目周围水环境影响较小。 



34 
 

 

 

3、噪声污染影响分析 

（1）噪声源强 

本项目实验室大部分设备噪声值较小，主要高噪声源及源强见表 4-7。 

表4-7  主要高噪声源及源强一览表  单位：dB（A） 

编

号 
位置 噪声源 数量 

产生强

度 
dB(A) 

降噪措施 
排放强

度
dB(A) 

持续

时间
/h 

1 厂房内 
10 通道自动注

射泵 1 90 基础减振，厂房隔声 75 8h 

2 厂房内 
大型落地式冷冻

离心机 1 90 基础减振，厂房隔声 75 8h 

3 厂房内 低速离心机 1 85 基础减振，厂房隔声 70 8h 

4 厂房内 
立式高压蒸汽灭

菌锅 1 80 厂房隔声 65 8h 

5 厂房内 台式冷冻离心机 5 85 基础减振，厂房隔声 70 8h 

6 厂房内 万向摇床 1 85 厂房隔声 70 8h 

7 厂房内 污水处理设备 1 85 基础减振，厂房隔声 70 8h 

（2）噪声达标性分析 

根据项目的噪声排放特点，结合《环境影响评价技术导则  声环境》

（HJ2.4-2009）的要求，预测模式采用“8.4.1 工业噪声预测”计算模式。根据项目

噪声源的特征，主要噪声源到接受点的距离超过噪声源最大几何尺寸的 2 倍，各

噪声源可近似作为点声源处理。 

①室内声源 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）推荐的室内声源的声

传播模式，将室内声源等效为等效室外点声源，据此，室内声源传播衰减公式为： 

 

式中： 

L（r）—距离噪声源 r m处的声压级，dB（A）； 

Lp0—为距声源中心 r0 处测的声压级，dB（A）； 



35 
 

TL—墙壁隔声量，dB（A）； 

a—平均吸声系数； 

r—声源中心处至预测点的距离，参数距离为 1m； 

r0—参考位置距噪声源的距离，m。 

②合成声压级 

合成声压级采用公式为： 

 

式中： 

Lpn—n 个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

Lpni—第 n 个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

本项目生产运行时间 8h/d，夜间不生产。根据室内、室外声压级预测模式，

噪声预测结果表 4-8。 

表 4-8  噪声影响预测结果表  单位：dB(A) 

项目 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

噪声贡献值 昼间 51 54 52 53 

执行标准(昼间) 65 

从表4-8可以看出：项目建成后，在噪声控制措施实施及设备正常工作情况下，

厂界四周昼间噪声预测值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中3类标准限值，且厂界外50m范围内无声环境敏感目标，因此

项目建成后对周围声环境影响较小。 

（3）监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），营运期噪声监测

要求见表 4-9。 

表 4-9  项目噪声监测要求表 
类

别 
监测 
因子 

监测点位 监测频次 控制指标 



36 
 

噪

声 
Leq(A) 厂界四周 1 次/季度 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类标准 

4、固体废物环境影响分析 

项目运营期产生的固体废弃物主要为医疗废物、一般固体废物和生活垃圾。

其中，医疗废物包括废脐带、废胎盘、废脂肪组织、废血样、沾染性的实验废材

料、不合格样本、实验废液、废过滤器、废活性炭、废灯管等；一般固体废物包

括废反渗透膜、废包装材料等。 

（1）医疗废物 

①废脐带：从医院获取的健康样本脐带组织，储存在无菌储液瓶。输送至细

胞制备中心进行细胞提取后，废脐带存储无菌储液瓶里作为医疗废物，危废代码

为HW01（841-003-01）。灭菌后存放在医疗废物暂存间，每2日由有资质单位进

行处置。根据建设单位提供的资料，每份脐带约50g，项目年用脐带200份，用于

培养的有效成分约占重量20%，废脐带产生量约为0.008t/a。 

②废胎盘：从医院获取的健康样本胎盘，储存在无菌储液盒中。输送至细胞

制备中心进行细胞提取后，废胎盘存储无菌储液盒中作为医疗废物，危废代码为

HW01（841-003-01）。灭菌后存放在医疗废物暂存间，每2日由有资质单位进行

处置。根据建设单位提供的资料，每份胎盘约500g，项目年用胎盘150份，用于培

养的有效成分约占重量10%，废胎盘产生量约为0.068t/a。 